Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Katedra právních oborů, řízení a ekonomiky

Bakalářská práce

Opravné prostředky ve správním řízení

Vypracovala: Viera Sochorová

Vedoucí práce: JUDr. Miluše Stehlíková

České Budějovice 2015

Abstract

Klíčová slova: veřejná správa, správní řízení, opravné prostředky proti nepravomocnému

rozhodnutí, opravné prostředky proti pravomocnému rozhodnutí.

Téma mé bakalářské práce jsou Opravné prostředky ve správním řízení.

Opravné prostředky ve správním řízení jsou pouze malou částí v celém systému záruk

zákonnosti ve veřejné správě, které směřují k nápravě vadných správních rozhodnutí.

Opravné prostředky ve správním řízení upravuje správní právo. Správní právo

je ta část právního řádu, která upravuje veřejnou správu. Představuje soubor právních

norem vztahujících se na veřejnou správu a upravujících její organizaci a činnost. Obecná

část neboli obecné správní právo obsahuje základní pojmy, právní instituty

a obecnou úpravu procesních postupů. Zvláštní část označovaná také jako hmotné právo

správní zahrnuje hmotněprávní, ale i procesní úpravu podle jednotlivých správních

odvětví.

Správní řízení je postup správního orgánů, jehož účelem je vydání rozhodnutí,

jímž se v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva anebo povinnosti jmenovitě určené

osoby nebo jímž se v určité věci prohlašují, že taková osoba práva nebo povinností má

anebo nemá. Obce jsou jedním ze subjektů zajišťujících výkon rozhodnutí.

Jsou základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. Jedná se o veřejnoprávní korporaci, která má vlastní

majetek, vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese vlastní odpovědnost.

Městský úřad v Týně nad Vltavou rozhoduje v oblasti veřejné správy,

tj. státní správy i samosprávy.

Cílem práce je podrobně popsat a definovat platnou právní úpravu správního

práva se zaměřením na opravné prostředky ve správním řízení, včetně možnosti využití

soudního přezkumu.

Dalším cílem je posouzení možnosti účastníka správního řízení v případě

pochybení správního orgánu pří vydání pravomocného rozhodnutí ve věci čistopisů

technických průkazů z dovozu a následně zahájení obnovy řízení a vydání nového

rozhodnutí z moci úřední.

V bakalářské práci je použita analýza zákonů, odborných dokumentů

a literatury, zejména právních textů. Právní normy boudou vykládány přímo z jejich textů.

Pro zpracování práce je určující především správní řád a ostatní právní předpisy.

Přínosem je využití mimořádných opravných prostředků v praxi při obnově

správního řízení. Dále mohou být výsledky práce použity jako informativní materiál

pro posouzení možnosti toho, jak využít opravné prostředky ve správním řízení,

jak se v nich orientovat a na co nezapomenout.

Abstract

Keywords: ublic administration, administrative proceedings, appeals against decisions

not entered into, appeals against the final decision.

Topics of my thesis are remedial measures in administrative procedure Appeals

in administrative proceedings are only a small part of the whole system guarantees

legality in public administration, which aim to remedy the defective administrative

decisions .

Remedies in administrative management adjusts the public administration. It presents the

file of the law rules which point to public administration and adjust its organization and

activity. The general part, or general administrative law explains such corrections,

principles and concepts for the whole public administration.

Administrative management's law modified procedure administrative authority,

parties and other persons involved in the management of the issue, reviewing and

enforcing individual administrative act. Municipalities are one of the entities ensuring the

enforcement of decisions. They are basic territorial self-governing communities of

citizens; they form territorial units which is defined by municipality borders. They are

public corporations that own some property, act in legal relations in their own names and

bear their own responsibilities.

The aim of the thesis is to describe in details and define the valid law legislation of

the administrative set of rules with the specialization for the remedies of administrative

proceeding, including the possibility to use the judicial review.

There is used the rule analysis in this bachelor thesis, professional documents

and literature, especially the law texts. Legal norms shed interpreted directly from their

texts. For processing work will determine primarily the Administrative Code and other

legislation.

The benefit is the use of extraordinary remedies in practice for administrative error.

Furthermore, results can be Labour used as informative material to assess the possibility

of how to use remedies in administrative proceedings, as They focus on and what to

forget.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce je v souladu s oficiálním zadáním „Opravné prostředky

ve správním řízení.“

Téma jsem zvolila, protože správnímu řízení se ve svém životě nevyhne žádný

občan České republiky. Např. i přijetí žáka na základní nebo střední školu

se uskutečňuje ve správním řízení.

Správním aktům je přiznána presumpce správnosti do doby, než je dokázán opak.

Účastník řízení tak může využít takové prostředky, které mu mohou dopomoci prokázat,

že správní rozhodnutí v jeho věci není správné, že poškozuje jeho práva

nebo zájem.

Těmito prostředky jsou opravné prostředky řádné odvolání, rozklad, odpor,

či prostředky mimořádné obnova řízení a přezkumné řízení, které je spíše prostředkem

dozoru.

Mezi opravné prostředky můžeme také zařadit soudní přezkum správních rozhodnutí,

i když není součástí správního řízení.

Opravnými prostředky může dojít k napadení jak dosud nepravomocného,

tak také pravomocného rozhodnutí. Podle toho, zda již správní rozhodnutí nabylo právní

moci.

Jelikož se největší část mé práce týká části správního řízení a opravných

prostředků, je v následující kapitole uvedeno několik základních informací týkajících

se správního řízení. Další kapitolu věnuji posouzení možnosti účastníka správního řízení

v případě pochybení správního orgánu při vydání pravomocného rozhodnutí ve věci

čistopisů technických průkazů z dovozu a následně zahájení obnovy řízení a vydání

nového rozhodnutí z moci úřední.

11

1 Základní pojmy

1.1 Veřejná správa

Veřejná správa je základním pojmem správního práva. Můžeme jí obecně vymezit

jako správu veřejných záležitostí vykonávanou subjekty veřejné správy

nebo prostřednictvím jejich orgánů.

Prostřednictvím veřejné správy se zabezpečují úkoly, kdy veřejná správa vytváří

předpoklady pro jejich realizaci a současně je také uskutečňuje.

Podle jednotlivých autorů lze veřejnou správu chápat v materiálním (funkčním)

smyslu nebo v organizačním (formálním) smyslu. „Při materiálním pojetí je určující

obsah veřejné správy a její jednotlivé úkoly. Pro organizační vymezení veřejné správy je

naopak rozhodující vykonavatel správních činností.“1

„Veřejná správa jako správa veřejných záležitostí ve státě se pak člení na stání

správu a samosprávu (územní samosprávu a zájmovou samosprávu) vykonanou zejména

příslušnými správními orgány, které mají postavení orgánů veřejné správy.“2

1.2 Správní právo

Stručně řečeno, správní právo je ta část právního řádu, která upravuje veřejnou

správu. „Představuje soubor právních norem vztahujících se na veřejnou správu, pokud

jde o její organizaci a činnost, včetně vztahů vznikajících při jejím výkonu mezi nositeli

veřejné správy na jedné straně a fyzickými nebo právnickými osobami na straně druhé.“3

Vzhledem k tomu, že správní právo je obsaženo ve velkém množství speciálních

právních předpisů, musí nutně mít vnitřní systémové členění. Při základním členění

dělíme správní právo na část obecnou a část zvláštní.

Část obecná (obecné správní právo) obsahuje vše obecné a společné pro daný

právní obor, tj. základní pojmy a právní instituty a obecnou úpravu procesních postupů.

1 HORZINKOVÁ, E., NOVOTNÝ V. Správní právo procesní. 2. akt. vyd. Praha: Leges, 2008, s. 19.
2 SVOBODA, I. Základy správního práva veřejné správy. 1. vyd. Ostrava: Key publishing, 2008, s. 11.
3 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 16.
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„Zahrnuje prameny správního práva, správní akty, veřejnoprávní smlouvy a další formy

správní činnosti veřejné správy, organizaci veřejné správy, odpovědnost veřejné správy,

institut veřejné služby, správní právo trestní, právní záruky a kontrolu veřejné správy.

Část zvláštní označovaná také jako hmotné právo správní zahrnuje hmotněprávní,

ale i procesní úpravu podle jednotlivých správních odvětví. Patří sem např. správa na

úseku stavebního práva, vodního hospodářství, vnitřní správa, puncovnictví, správa

kultury, správa dopravy, technická normalizace, školství, zdravotnictví, živnostenské


[…]


rozhodují soudy v jediném stupni. Proti jejich rozhodnutí není přípustné odvolání ani

žádný jiný řádný opravný prostředek.

Není pochyb, že nejčastějším používaným řádným opravným prostředkem

ve správním řízení je odvolání. Jak už bylo uvedeno v této bakalářské práci, jedná

se o zásadu dvojinstančnosti správního řízení. Může být tedy podáno proti každému

prvoinstančnímu rozhodnutí. Odvolání je správním řádem podrobně a srozumitelně

popsán.

Správní řád však nepoužívá výraz řádný nebo mimořádný opravný prostředek.

Správní řád umožňuje uplatnění opravných prostředků nad rámec ústavních kautel,

kde se jedná o právo „zákonné“ či „jednoduché.“ Stejně tak nepoužívá žádné členění

na různé kategorie opravných prostředků. Toto členění vychází spíše z právní nauky

a rozlišuje opravné prostředky řádné a mimořádné a dále pak prostředky dozoru.

Jak už bylo v bakalářské práci zmíněno, jsou dozorčí prostředky nesprávně označovány

za mimořádné opravné prostředky.

Správní řád prošel od roku 1967 mnoha právními úpravami, v současně době

má o 100 paragrafů více (184 oproti 84) než dříve. Stávající právní úpravu někteří

označují za velmi podrobnou, málo přehlednou a zbytečně složitou, v čem spatřuji ukázku

škodlivé přemíry právní regulace a legislativní iluze, že čím podrobnější budou pravidla,

59

tím jednodušší bude postup.82 Jiní správnímu řádu vytýkají, že se při

jeho tvorbě nemyslelo na běžného člověka a úkol srozumitelně vyjádřit práva

a povinnosti, která jednotlivcům ukládá, a vytvořit tak pravidla zvládnutelná bez

(vědecké) právní erudice.83

Poslední úprava správního řádu tak představuje základní záruku zákonnosti

veřejné správy a současně do značné míry určuje charakter či tzv. standard ochrany

základních lidských práv, zejména práva na spravedlivý proces, ve vztahu

mezi jednotlivcem a veřejnou mocí. Na druhou stranu zda se ocitá v pozici poddaného

pře mocnou a nevypočitatelně fungující úřední vrchností, jejíž jednání může stěží

pochopit, tím méně ovlivnit.

Dle zásady pro vypracování práce je dalším cílem posouzení možnosti účastníka

správního řízení v případě pochybení správního orgánu pří vydání pravomocného

rozhodnutí ve věci čistopisů technických průkazů z dovozu a následně zahájení obnovy

řízení a vydání nového rozhodnutí z moci úřední. U získaných informací jsem zjistila,

že se vůbec nejedná o pochybení správních orgánů při vydání správního rozhodnutí,

ale o zahájení řízení o obnově schválení technické způsobilosti vozidla z důvodu

předložení padělků dokladů od vozidla ze země původu. Účelem obnovy správního řízení

bylo schválení technické způsobilosti jednotlivě dovezeného vozidla a v souladu

s ustanovením. Vlastník vozidla se na základě výzvy dostavil ke správnímu orgánu

k ústnímu jednání a do stanovené lhůty doložil požadované doklady tj. duplikáty dokladů

od vozidla ze země původu. Správní orgán rozhodl a vydal rozhodnutí v písemné formě

o schválení technické způsobilosti jednotlivě dovezeného vozidla.

Téma práce jsem zvolila hlavně proto, že správnímu řádu se v našem životě

opravdu vyhnout nelze. Provází nás od narození až po samí konec našeho bytí.

Bakalářskou práci lze využít jako studijní a informativní materiál pro posouzení

možnosti toho, jak využít opravné prostředky ve správním řízení, jak se v nich orientovat

a na co nezapomenout.

82 BAXA J. Nástroje jednotného výkonu státní správy z pohledu správního soudnictví. In HRABCOVÁ D.

(ed) Moderní veřejná správa a ombudsman. Brno: Masarykova univerzita, 2005, s. 32.
83 ČEBIŠOVÁ, T. K východiskům a principům nového správního řádu. In VOPÁLKA, V. (ed). Nový správní řád, ZÁKON Č.

500/2004 Sb. ACT of 24th June 2004 Code of Administrative Procedure. Praha: ASPI, 2005, s. 65.
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Příloha č. 1

Přehled vydaných čistopisů technických průkazů

z dovozu v roce 2012

Tabulka 1: Počet vydaných čistopisů technických průkazů z dovozu v roce 2012

Celkový počet vydaných práv. rozhodnutí

(čistopisy technických průkazů z dovozu
3 695

Počet prav. rozhodnutí, u kterých vyšly najevo

dříve nesprávné skutečnosti nebo důkazy
189

Počet zahájení správního řízení z moci úřední 189

Počet vydaných rozhodnutí potvrzující technickou

způsobilost
189

Počet vydaných rozhodnutí rušící technickou

způsobilost
0

Počet odvolání k rozhodnutí rušící technickou

způsobilost
0

Zdroj: BENCHMARKONGOVÁ INICIATIVA 2005, VCVS ČR, o.p.s., verze 5.1.

V roce 2012 bylo vydáno městským úřadem Týn nad Vltavou celkem 3 695

správních rozhodnutí o schválení technické způsobilosti vozidla. Na základě usnesení

od orgánu činného v trestním řízení vyšlo najevo u 189 pravomocných správních

rozhodnutí dříve nesprávné důkazy (padělků dokladů od vozidla ze země původu).

Z moci úřední bylo zahájeno řízení o obnově schválení technické způsobilosti vozidla u

189 správních rozhodnutí. Správní orgán na základě předložených dokladů (tj. originální

registrační doklady k vozidlu, popř. duplikáty dokladů) rozhodl a vydal 189 správních

rozhodnutí o schválení technické způsobilosti a dosáhl tak nápravy u všech rozhodnutí.