POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Viera Sochorová

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě

Oponent bakalářské práce: prof. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.

Katedra: právních oborů, řízení a ekonomiky

Název bakalářské práce: Opravné prostředky ve správní řízení

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení: Zvolené téma bakalářské práce je pro tento studijní obor prospěšné. Problematika správního řízení a opravných prostředků je pro veřejnou a státní správu zásadní. Práce je zpracována pro tento typ prací standardní způsobem. Je patrné, že studentka věcnou materii zvládla. Rozsah pramenů literatury a práce s ní lze hodnotit pozitivně. Metoda sekundární analýzy je v pořádku. Připomínku mám k nevyváženosti rozsahu, neboť polovina práce se vztahuje k jiným institutům správního řízení. Druhá polovina rozebírá opravné prostředky. Pozitivně hodnotím zařazení části soudního přezkumu. Práci lze využít pro studijní účely.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nepokládám

Datum: 26.8.2015

Podpis oponenta bakalářské práce.....